2022/5/17 09:15 广东省人力资源和社会保障厅关于印发《广东省人力资源和社会保障厅关于省级优秀创业项目资助的管理办法》的通知  广东省人民政府门户网站

https://www.gd.gov.cn/zwgk/gongbao/2021/20/content/post_3369645.html 1/6

2021年第20期

2021年07月25日出版

广东省人力资源和社会保障厅关于印发《广东省

人力资源和社会保障厅关于省级优秀创业

项目资助的管理办法》的通知

粤人社规〔2021〕15号

各地级以上市人力资源和社会保障局，各高校、有关单位：

　　为有效落实省级优秀创业项目资助政策，规范省级优秀创业项目资助的评审和管理，根据《广东省财政厅 广东省人力资源社会保障厅关于印发省级促进就业创业发展专项资金管理办

法的通知》（粤财社〔2019〕211号），我厅制定了《广东省人力资源和社会保障厅关于省级优秀创业项目资助的管理办法》，现印发给你们，请遵照执行。执行中遇有问题，请及时反

馈省人力资源社会保障厅。

广东省人力资源和社会保障厅

2021年6月25日

广东省人力资源和社会保障厅

关于省级优秀创业项目资助的管理办法

第一章　总则

　　第一条　为做好对广东省省级优秀创业项目资助的组织实施和规范管理，支持大众创业、万众创新，促进创业带动就业，根据《广东省财政厅 广东省人力资源社会保障厅关于印发省

级促进就业创业发展专项资金管理办法的通知》（粤财社〔2019〕211号）有关规定，制定本办法。

　　第二条　本办法所称省级优秀创业项目（下简称优秀项目）资助，是指广东省人力资源和社会保障厅对经评审产生的优秀项目给予的无偿资助。优秀项目可通过以下三种途径产生：

　　（一）大赛选拔。在广东省人力资源和社会保障厅牵头举办的创业创新大赛获得特定奖项的优秀项目。

　　（二）落地注册。获得省级以上创业创新大赛前三名，并于获奖后两年内在广东省行政区域内登记注册的优秀项目。

　　（三）社会征集。通过公开征集、社会推荐、专家评审等方式确定的优秀项目。

　　同一创业项目不得重复享受本办法规定的优秀项目资助。

　　第三条　广东省人力资源和社会保障厅每年6月底前根据年度预算和工作计划，确定当年度优秀项目产生途径（可采取第二条规定的一种或多种途径）、重点行业和评审标准等相关事

宜。

　　第四条　对残疾人士创业创新项目，以及助残等公益类创业创新项目，在项目范围、参评条件、奖项数量等方面，给予适当倾斜。

第二章　大赛选拔项目资助

　　第五条　资助对象。在广东省人力资源和社会保障厅牵头举办的创业创新大赛有关单项赛中获得特等奖及金、银、铜奖的创业项目（单项赛范围和具体条件、奖项设置以当年度大赛

通知规定为准）。

　　第六条　资助标准：

　　（一）企业组（或相应组别）特等奖及金、银、铜奖（或相当奖级）分别按50万元、20万元、15万元、10万元标准给予资助。

　　（二）团队组（或相应组别）实行分段资助，特等奖及金、银、铜奖（或相当奖级）第一阶段分别按25万元、10万元、8万元、5万元标准给予资助；项目2年内在广东省行政区域内

登记注册后，可参照本办法第十二条规定程序，分别申请第二阶段25万元、10万元、7万元和5万元资助。

　　第七条　有关单项赛执行机构应于赛事结束后将赛事结果报广东省人力资源和社会保障厅备案，并汇总提交如下材料：

　　（一）大赛选拔项目资助申报函（附件1）；

　　（二）获奖项目按照参赛报名要求提交的各项材料（原件或复印件）；

　　（三）单项赛执行机构认为需要提供的其它材料。

第三章　落地注册项目资助

　　第八条　资助对象。符合以下全部条件的创业项目可申请落地注册项目资助：

　　（一）获得省级以上创业创新大赛前三名；

　　（二）获奖时创业项目未在广东省内登记注册，并于获奖之日起两年内在广东省内登记注册；

2022/5/17 09:15 广东省人力资源和社会保障厅关于印发《广东省人力资源和社会保障厅关于省级优秀创业项目资助的管理办法》的通知  广东省人民政府门户网站

https://www.gd.gov.cn/zwgk/gongbao/2021/20/content/post_3369645.html 2/6

　　（三）项目属初创企业（指在广东行政区域内登记注册3年内的企业、个体工商户、民办非企业单位、农民专业合作社或家庭农场等，下同）；

　　（四）获奖项目登记注册满6个月；

　　（五）获奖项目吸纳就业3人或以上。

　　第九条　赛事范围。本办法第八条所称省级以上创业创新大赛，是指符合以下条件之一的赛事（具体赛事名单以申报通知为准）：

　　（一）由广东省政府组成部门或直属机构主办的创业大赛；

　　（二）由省级以上（含省、自治区、直辖市）政府或国家有关部门主办的创业大赛。

　　第十条　资助标准。落地注册项目资助标准分为5万元、10万元、20万元三个等级，具体金额由广东省人力资源和社会保障厅组织评审后确定。

　　第十一条　申请人申报项目时需提交以下材料：

　　（一）落地注册项目资助申报书（附件2）；

　　（二）项目负责人（应与获奖项目负责人一致）简历及身份证明复印件，属团队创业的需同时提供团队其他核心成员的简历及身份证明复印件；

　　（三）获奖证书或其他证明复印件；

　　（四）营业执照（或其他法定证明文件）复印件；

　　（五）员工花名册复印件、劳动合同文本复印件及缴纳社会保险证明。

　　申请人可自行提供与申请项目相关的其它证明材料。

　　第十二条　申报及评审程序：

　　（一）资助申报。符合条件的申请人按当年度通知要求进行项目资助申报。

　　（二）资格审核。对申报项目进行资格审核，重点审核申报项目是否获得符合条件赛事的前三名。

　　（三）评审确定资助金额。广东省人力资源和社会保障厅将符合条件的项目汇总，组织评审专家组对项目材料进行书面评审，并根据需要举行现场答辩和实地考察，确定各项目资助

金额。

第四章　社会征集项目资助

　　第十三条　资助对象。申请社会征集项目资助的项目应同时符合以下条件：

　　（一）项目符合国家和广东省产业导向，具有较好的开发价值，发展前景良好；

　　（二）项目属初创企业；

　　（三）规范经营，已按规定办理税务登记、社会保险登记等手续，吸纳就业3人或以上；

　　（四）有固定的营业场所。管理团队能力较强，有较为健全的财务及内部管理制度。

　　第十四条　资助标准。评选项目资助标准为5万元、10万元、20万元三个等级，各奖级具体数量根据当年度申报项目情况，由广东省人力资源和社会保障厅组织评审后确定。

　　第十五条　申请人申报项目需提交以下材料：

　　（一）社会征集项目资助申报书（附件3）；

　　（二）项目负责人简历及身份证明复印件，属团队创业的需同时提供团队其他核心成员的简历及身份证明复印件；

　　（三）营业执照（或其他法定证明文件）复印件；

　　（四）员工花名册复印件、劳动合同文本复印件和缴纳社会保险证明。

　　申请人可自行提供与申请项目相关的其它证明材料。

　　第十六条　申报及评审程序：

　　（一）资助申报。符合条件的申请人按当年度通知要求向创业所在地地级以上市人力资源社会保障部门提交申报材料。在校大学生可向所在高校就业指导部门提交，由各高校统一向

所在地地级以上市人力资源和社会保障部门推荐报送。

　　（二）资格审核。各地级以上市人力资源社会保障部门对本地区（含辖区内高校）申报项目进行资格审核，及时将审核通过的项目汇总报送至广东省人力资源和社会保障厅。

　　（三）评审确定。广东省人力资源和社会保障厅组织评审专家组对项目材料进行书面评审，并根据需要举行现场答辩和实地考察，确定优秀项目名额及资助额度。

第五章　公示和资金拨付

　　第十七条　对拟资助优秀项目名单，由广东省人力资源社会保障厅在厅门户网站向社会公示5个工作日。

　　第十八条　对公示无异议的拟资助优秀项目，广东省人力资源和社会保障厅在1个月内按规定拨付资助资金。

第六章　管理监督和绩效评估

　　第十九条　申报项目的负责人应对项目经营情况和材料的真实性负责。对提供虚假材料骗取资助资金的申报项目，广东省人力资源和社会保障厅将取消其受资助资格，收回资助资

金，并按《广东省实施〈中华人民共和国就业促进法〉办法》有关规定给予处罚；情节严重的移送司法机关追究刑事责任。

　　第二十条　资助资金主要用于与优秀项目有关的生产经营活动。广东省人力资源和社会保障厅与相关部门可根据需要对优秀项目和资金使用情况进行检查，并适时开展绩效评估。申

请人对有关部门开展的检查评估应予以配合。

2022/5/17 09:15 广东省人力资源和社会保障厅关于印发《广东省人力资源和社会保障厅关于省级优秀创业项目资助的管理办法》的通知  广东省人民政府门户网站

https://www.gd.gov.cn/zwgk/gongbao/2021/20/content/post_3369645.html 3/6

第七章　附则

　　第二十一条　本办法自印发之日起实施，有效期至2026年6月24日。原《广东省人力资源和社会保障厅关于省级优秀创业项目资助的管理办法》（粤人社规〔2016〕10号）已到期失

效。

　　第二十二条　本办法由广东省人力资源和社会保障厅负责解释。

　　附件：1.大赛选拔项目资助申报函（示例）；2.落地注册项目资助申报书（参考内容）；3.社会征集项目资助申报书（参考内容）

2022/5/17 09:15 广东省人力资源和社会保障厅关于印发《广东省人力资源和社会保障厅关于省级优秀创业项目资助的管理办法》的通知  广东省人民政府门户网站

https://www.gd.gov.cn/zwgk/gongbao/2021/20/content/post_3369645.html 4/6

2022/5/17 09:15 广东省人力资源和社会保障厅关于印发《广东省人力资源和社会保障厅关于省级优秀创业项目资助的管理办法》的通知  广东省人民政府门户网站

https://www.gd.gov.cn/zwgk/gongbao/2021/20/content/post_3369645.html 5/6

2022/5/17 09:15 广东省人力资源和社会保障厅关于印发《广东省人力资源和社会保障厅关于省级优秀创业项目资助的管理办法》的通知  广东省人民政府门户网站

https://www.gd.gov.cn/zwgk/gongbao/2021/20/content/post_3369645.html 6/6